
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020042000022

22

Nº 75, segunda-feira, 20 de abril de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

CAIXA DE CONSTRUÇÕES DE CASAS PARA O PESSOAL DA
MARINHA

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATADO: Serviço Federal De Processamento de Dados (SERPRO). CNPJ:
33.683.111/0001-07: CONTRATO: nº 78000/2020-005/00; OBJETO: Prestação do Serviço de
Cadastramento de Consignatárias e Gestão de consignações, com a disponibilização de
solução WEB para cadastramento e validação anual, gestão das consignações e transmissão
centralizada de dados consignados para a folha de pagamentos dos servidores públicos
federais. Data de assinatura: 09/01/2020.
CMG (RM1-FN) GUILHERME CÉSAR STARK DE ALMEIDA
Ordenador de Despesas

Ministério do Desenvolvimento Regional
SUPERINTENDÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DA AMAZÔNIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 533013

Número do Contrato: 20/2015.
Nº Processo: 59004100556201412.
INEXIGIBILIDADE Nº 20/2015. Contratante: SUPERINTENDENCIA DO -DESENVOLVIMENTO
DA AMAZONIA - SUDAM. CNPJ Contratado: 17336127000189. Contratado : ALDO A C
VALENTE SERVICOS DE -FISIOTERAPIA EIRELI. Objeto: Prorrogação do ajuste por mais 12
meses. Fundamento Legal: Art. 57, § 4º da Lei nº 8.666/93. Vigência: 16/04/2020 a
16/04/2021. Data de Assinatura: 15/04/2020.

(SICON - 17/04/2020) 533013-53202-2020NE800012

SECRETARIA NACIONAL DE SEGURANÇA HÍDRICA
RESULTADO DE JULGAMENTO
RDC ELETRÔNICO Nº 1/2019

O MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL - MDR comunica o resultado
de julgamento do RDC Eletrônico nº 01/2019, que tem por finalidade a Contratação de
Serviços de Consultoria Especializada para continuidade do Gerenciamento da Implantação
do Projeto de Integração do Rio São Francisco com Bacias do Nordeste Setentrional - PISF,
considerando vencedor o Consórcio ECOPLAN/SKILL, CNPJ: 92.930.643/0001-52, que
apresentou a proposta mais vantajosa no valor R$ 26.000.000,00 (vinte e seis milhões).

Brasília, DF, 17 de abril de 2020.
GETÚLIO EZEQUIEL DA COSTA PEIXOTO FILHO

Presidente Substituto

AGÊNCIA NACIONAL DE ÁGUAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2020 - UASG 443001

Número do Contrato: 22/2017.
Nº Processo: 02501000887201777.
PREGÃO SISPP Nº 8/2017. Contratante: AGENCIA NACIONAL DE AGUAS - ANA -.CNPJ
Contratado: 08247960000162. Contratado : REAL JG SERVICOS GERAIS EIRELI -.Objeto:
Acrescer 02 (dois) postos de trabalho, sendo 01 (uma) copeira e 01 (um) garçom,
representando um acrescimo no valor anual do Contrato Original atualizado, de
R$117.268,64, totalizando um percentual de 9,97, bem como indicar os créditos
orçamentários e a nota de empenho para custear as despesas no exercício de 2020.
Fundamento Legal: Lei nº 8666 de 1993, Art. 65 parágrado 1º. Valor Total: R$1.292.820,56.
Data de Assinatura: 15/04/2020.

(SICON - 17/04/2020) 443001-44205-2020NE000130

DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS CONTRA AS SECAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 16/2020 - UASG 193002

Número do Contrato: 25/2013.
Nº Processo: 59400006510200209.
DISPENSA Nº 5/2013. Contratante: DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS -CONTRA AS
SECAS. CNPJ Contratado: 19394808000129. Contratado : MENDES JUNIOR TRADING E
ENGENHARIAS/A - EM RECUPERACAO. Objeto: Prorrogação do prazo de execução
contratual por mais 10 (dez) meses, contados a partir da assinatura da ordem de reinício.
Fundamento Legal: Lei 8112/93 . Data de Assinatura: 14/04/2020.

(SICON - 17/04/2020) 193002-11203-2020NE800179

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 25/2014

Nº Processo: 5940000942202080. Contratante: DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS -
CONTRA AS SECAS. CNPJ Contratado: 19509495000107. Contratado : CONSORCIO
BARRAGEM FRONTEIRAS -.Objeto: Rescisão unilateral do Contrato nº 25/2014, em
decorrência do abandono da obra pela Contratada e demais irregularidades apuradas.
Fundamento Legal: Cláusula Vigência Segunda do Contrato e Lei 8.666/93. Data de
Rescisão: 15/04/2020 .

(SICON - 17/04/2020) 193002-11203-2020NE800179

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DOS VALES DO SÃO
FRANCISCO E DO PARNAÍBA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO Nº 59500.000451/2011-10
ESPÉCIE: 11º Termo Aditivo ao Termo de Compromisso nº 0.008.00/2011, que entre si
celebram a COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DOS VALES DO SÃO FRANCISCO E DO
PARNAÍBA-CODEVASF E A SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA PECUÁRIA E
ABASTECIMENTO. DO OBJETO: O presente Termo Aditivo visa aditar o Termo de
Compromisso nº 0.008.00/2011, visando prorrogação de prazo, a aprovação do plano de
Trabalho e ratificar as demais cláusulas contratuais. DO PRAZO: Fica, por ente instrumento,
prorrogado o prazo do presente Termos de Compromisso por mais 04 (quatro) anos,
contados a partir de 27/04/2020, passando seu vencimento para 27/04/2024. DO NOVO
PLANO DE TRABALHO: Fica, por este instrumento, aprovado o novo plano de trabalho
constante do processo nº 59500.000451/2011-10. DA RATIFICAÇÃO: Fica ratificada as
demais cláusulas e condições do Termos aditivo Original, que não colidam com as deste
instrumento. DATA: 16/04/2020.

1ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
AVISO DE ALTERAÇÃO

RDC ELETRÔNICO Nº 3/2020 - UASG 195005

Nº Processo: 59510001732201928 . Comunicamos que o edital da licitação
supracitada, publicada no D.O.U de 30/03/2020 foi alterado. Objeto: Execução das obras e
serviços com vistas à implantação de ações de recuperação hidroambiental da microbacia
do córrego Grande, localizada no município de Baldim, estado de Minas Gerais. Total de
Itens Licitados: 00001 Novo Edital: 20/04/2020 das 08h00 às 12h00 e de14h00 às 17h59.
Endereço: Av.geraldo Athayde, N.º 483 Alto São João - MONTES CLAROS - MG. Entrega das
Propostas: a partir de 20/04/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 14/05/2020, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

MARCO ANTONIO GRACA CAMARA
Superintendente Regional

(SIDEC - 17/04/2020) 195005-11201-2020NE000001

2ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: nº 59520.000925/2019-42
ESPECIE: Contrato nº 2.367.00/2019, celebram a Companhia de Desenvolvimento dos Vales
do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF, CNPJ nº 00.399.857/0014-40; Contratada: V E
TECH ENGENHARIA LTDA, CNPJ nº 26.991.364/0001-74; Objeto: execução de serviços de
pavimentação em paralelepípedo de 150.000 m² em municípios diversos na área de
atuação da 2ª Superintendência Regional da CODEVASF, na Bahia; licitado através do
Pregão Eletrônico 25/2019 - Grupo 04; Prazo: 360 dias; Valor de R$ 955.000,00; Recurso:
Funcional Programática: 15.244.2029.7K66.0001; Data: 27.02.2020; Assinam: Harley Xavier
Nascimento - Superintendente Regional da CODEVASF 2ª/SR e Gilmar Borges Tolentino - V
E TECH.

6ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
AVISO DE REABERTURA DE PRAZO

PREGÃO Nº 1/2020

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
59560001018201944. , publicada no D.O.U de 19/02/2020 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Fornecimento, transporte, carga e descarga de insumos e materiais para ações em atividades
agropecuárias, para o atendimento de comunidades rurais situadas nos municípios de atuação
da 6ª Superintendência Regional da CODEVASF, localizados no Estado da Bahia. Novo Edital:
20/04/2020 das 08h00 às 12h00 e de13h30 às 17h30. Endereço: Av. Comissao do Vale do Sao
Francisco, S/n Piranga - JUAZEIRO - BAEntrega das Propostas: a partir de 20/04/2020 às 08h00
no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 04/05/2020, às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

ANDREA MOREIRA DUARTE ARRAES
Superintendente Regional

Substituta

(SIDEC - 17/04/2020) 195011-11201-2020NE560273
8ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

EXTRATO DE DOAÇÃO

ESPÉCIE: Termo de Doação de Bens Móveis nº 8.022.00/2020 que faz a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF em favor da
FUNDAÇÃO DEPUTADO WALDIR FILHO, CNPJ nº 63.589.667/0001-91 com a sede na Rua
Coronel Pedro Bogea, s/n, centro, CEP: 65.715-000, Município Lago da Pedra- MA.
PROCESSO: nº nº 59580.000095/2020-82. OBJETO: - 01 (um) caminhão leve, marca Ford,
modelo F-4000, 4X2, cor prata, diesel, 150 CV, ano/modelo: 2018/2019, com carroceria de
madeira, chassi 9BFLF47P3KB017264, tombamento nº 258.781-1, no valor de R$
146.800,00 (cento e quarenta e seis mil e oitocentos reais).; AUTORIZADO: Resolução
Regional nº 081 do Comitê de Gestão Executiva da 8ª SR - CODEVASF, datada em 5 de
março de 2020, de acordo com o art. 29, XVII da Lei 13.303/2016. DATA DE ASSINATURA:
15/04/2020. ASSINAM: JOÃO FRANCISCO JONES FORTES BRAGA, Superintendente Regional
da 8ª SR - CODEVASF e MARIA LEENE DIAS DE SOUZA - Outorgado Donatário.

EXTRATO DE DOAÇÃO

ESPÉCIE: Termo de Doação de Bens Móveis nº 8.038.00/2020 que faz a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF em favor da
ASSOCIAÇÃO COMUNITARIA DE MORADORES DE MADEIRA E TAMARINEIRO, CNPJ nº
07.516.222/0001-00 com sede no Lugareijo Madeira, CEP: 65.200-000, Município de
Pinheiro/MA. PROCESSO: nº 59.580.000930/2019-41. OBJETO: - 1 (um) trator agrícola de
pneus, potência 95 CV, marca John Deere, modelo 6100J, ano 2019, chassi
1BM6100JLKA002197, tombamento nº 258.745-7, no valor de R$ 100.500,00 (cem mil e
quinhentos reais). - 1 (uma) grade aradora controle remoto CRSG, com 12 discos de 26
polegadas, cor cinza, tombamento nº 253.428-4, no valor de R$ 16.500,00 (dezesseis mil e
quinhentos reais).; AUTORIZADO: Resolução Regional nº 097 do Comitê de Gestão
Executiva da 8ª SR - CODEVASF, datada em 20 de março de 2020, de acordo com o art. 29,
XVII da Lei 13.303/2016. DATA DE ASSINATURA: 16/04/2020. ASSINAM: JOÃO FRAN C I S CO
JONES FORTES BRAGA, Superintendente Regional da 8ª SR - CODEVASF e JOÃO LUIS
MORAES - Outorgado Donatário.

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO

ESPÉCIE: Termo de Doação de Bens Móveis nº 8.040.00/2020 que faz a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF em favor da
ASSOCIACAO COMUNITARIA QUILOMBOLA DO POVOADO BEM FICA, pessoa jurídica de
direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 41.611.898/0001-11, com sede no Povoado Bem
Fica, CEP: 65.200-000, Município de Pinheiro/MA. PROCESSO: nº 59.580.000930/2019-41.
OBJETO: - 01 (uma) escavadeira hidráulica, marca John Deere, ano/mod 2018/2018, cor
amarela, chassi 1F9210GXPJD521057, tombamento 242.187-2, no valor de R$ 388.000,00
(trezentos e oitenta e oito mil reais).- 01 (um) trator agrícola de pneus, potência 95 CV,
marca John Deere, modelo 6100J, ano 2019, chassi 1BM6100JJKA002193, tombamento nº
258.744-0, no valor de R$ 100.500,00 (cem mil e quinhentos reais).- 01 (uma) grade
aradora controle remoto CRSG, com 12 discos de 26 polegadas, cor cinza, tombamento nº
253.431-8, no valor de R$ 16.500,00 (dezesseis mil e quinhentos reais)..; AUTORIZADO:
Resolução Regional nº 312 da Direitoria Executiva da CODEVASF, datada em 11 de março
de 2020, de acordo com o art. 29, XVII da Lei 13.303/2016. DATA DE ASSINATURA:
16/04/2020. ASSINAM: JOÃO FRANCISCO JONES FORTES BRAGA, Superintendente Regional
da 8ª SR - CODEVASF e Luís Caridade Costa - Outorgado Donatário.

EXTRATO DE DOAÇÃO

ESPÉCIE: Termo de Doação de Bens Móveis nº 8.023.00/2020 que faz a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF em favor da
FUNDAÇÃO DEPUTADO WALDIR FILHO, CNPJ nº 63.589.667/0001-91 com a sede na Rua
Coronel Pedro Bogea, s/n, centro, CEP: 65.715-000, Município Lago da Pedra- MA.
PROCESSO: nº nº 59580.000095/2020-82. OBJETO: - 01 (um) trator agrícola de pneus,
potência de 99 CV, 4 cilindros, tração 4x4, cor vermelha, marca Mahindra, fab/mod:
2018/2018, monobloco: 18G41358, série: MDI09217TJ0000463, tombamento nº 242.179-3,
no valor de R$ 135.407,11 (cento e trinta e cinco mil, quatrocentos e sete reais e onze
centavos). - 01 (uma) grade aradora CRSG, com 12 discos de 26" por 6 mm, cor cinza,
tombamento nº 253.411-1, no valor de R$ 16.500,00 (dezesseis mil e quinhentos reais).;

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-04-20T05:38:40-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




